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Introducción 
 

El Servicio de Impuestos Internos, en su afán de facilitar el cumplimiento tributario, ha 

desarrollado una aplicación para Internet destinada a los contribuyentes que, como 

herederos, deben realizar el trámite de posesión efectiva y la Declaración y Pago de 

Impuestos a las Herencias Intestadas, a través del Formulario 4423 y junto a ello solicitar el 

correspondiente Certificado de Exención o Pago del Impuesto a las Herencias. 

 

La herencia es un conjunto de bienes, derechos y obligaciones que son transmisibles a sus 

herederos o legatarios al morir una persona. 

 

La Posesión Efectiva es un trámite que se debe realizar cuando una persona, al morir, ha 

dejado bienes (casas, vehículos, ahorros, etc.) y sus herederos deben obtener la Posesión 

Efectiva de la herencia para poder disponer legalmente de dichos bienes. Al realizar este 

trámite, se pueden dar las siguientes situaciones: 

 

 Herencia Testada: Si la persona fallecida (causante) deja un testamento. El trámite de la 
Posesión Efectiva debe realizarse con asistencia de un abogado, ante el Tribunal Civil 
competente, el cual solicitará informe al Servicio de Impuestos Internos sobre el pago, 
exención o prescripción del Impuesto a las Herencias. La Ley N° 19.903 establece que el 
Servicio de Registro Civil e Identificación lleve en la base central de datos el Registro 
Nacional de Testamentos, el cual es de carácter público. 
 

 Herencia Intestada: Si el causante no deja testamento, la tramitación debe hacerse, en 
primera instancia, ante Registro Civil e Identificación y obtener el correspondiente 
certificado de Posesión Efectiva y posteriormente se debe concurrir ante el SII, para la 
obtención del Certificado de Exención o Pago de Impuesto a las Herencias.  
 

El heredero al ingresar en línea a la Declaración de Impuestos a las Herencias Intestadas, 

Formulario 4423 en la página web del SII, deberá completar los antecedentes solicitados, 

en base a la información que proporciona el Certificado de Posesión Efectiva emitido por el 

Servicio de Registro Civil e Identificación, tales como; folio, número de Inscripción, fecha de 

resolución, masa hereditaria (bienes), pasivos, herederos, etc. Una vez enviada, deberá 

concurrir a la Unidad del Servicio de Impuestos Internos correspondiente al domicilio del 

solicitante, con la documentación de respaldo para validar la información proporcionada, 

y de esta manera terminar el trámite, obteniendo el correspondiente Certificado de 

Exención o Pago del Impuesto a las Herencias y poder disponer legalmente de los bienes 

heredados. 
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Manual de Navegación 
 

La Declaración y Pago de Impuesto a las Herencias Intestadas por Internet debe ser realizada por 

uno de los herederos directo, cuando la fecha de defunción del fallecido o causante es posterior a 

octubre de 1999. En caso contrario, deberá concurrir a las oficinas del SII correspondiente al 

domicilio del heredero solicitante, para realizar el trámite. 

 

Se entiende como heredero directo a: 

 

1. Cónyuge o hijos 

2. Cónyuge o ascendientes (padres, abuelos, etc), en el caso que no deja descendencia 

3. Hermanos en caso que no deje descendencia, cónyuge sobreviviente ni ascendientes 

4. Colaterales de tercero, cuarto, quinto o sexto grado en caso que no deje descendencia, cónyuge 

sobreviviente, ascendientes, hermanos ni descendientes de éstos últimos. 

 

 

Se recuerda que la tramitación del pago de este 

impuesto debe ser realizada en la unidad del SII 

correspondiente al domicilio informado por el 

heredero directo. 
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Ingreso a la aplicación 
 

Para hacer el trámite de Declaración y Pago de Impuesto a las Herencias Intestadas, el heredero 

directo deberá ingresar a la página del SII (sii.cl), al menú Servicios online 

donde se desplegará el siguiente menú 
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Al seleccionar la opción Herencia, se despliega la siguiente pantalla 

 

Seleccione la opción Declarar Impuestos a las herencias Intestadas (F4423), y autentíquese con RUT 

y Clave. Se recuerda que, si usted se autentica, será el primero en la lista de asignatarios. Para 

eliminar la declaración, deberá concurrir a la unidad correspondiente al domicilio del heredero 

solicitante. Si usted es el abogado o mandatario, deberá concurrir a la unidad correspondiente al 

domicilio registrado en el SII del heredero que le otorgó el mandato. 

 

Al autenticarse, se presenta la siguiente pantalla 
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Ingrese el RUT del causante y apellido paterno del fallecido. No olvide que el solicitante autenticado 

debe ser heredero. 

 

Presione el botón Consultar.  
 
Si no tiene declaraciones presentadas, se mostrará el siguiente mensaje 

 

 

 Si presiona Cancelar, volverá a la página anterior. 

 Si presiona Aceptar se desplegará el Formulario 4423 con la información de la identificación del 

causante o fallecido y del heredero solicitante. El resto del Formulario 4423 está listo para ser 

llenado. 
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El formulario se compone de tres partes: 

1. Identificación 

2. Determinación de la Masa Hereditaria 

3. Asignaciones y determinación del impuesto 

 

A continuación, se describen cada una de las tres partes: 

 

1. Identificación 
 

Se despliega en la parte superior de la pantalla, los datos de identificación del causante o 

fallecido y del heredero solicitante.  

 

 

 

Si el causante era casado, debe aparecer registrada la Fecha de último matrimonio/AUC. En el 

caso que su relación es a través de Acuerdo de Unión Civil, debe marcar esa opción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AAAAAAAAAA AAAAAAAAAA AAAAAAAAAA XXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXX AAAAAAAAAA AAAAAAAAAA AAAAAAAAAA 
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Además, deberá seleccionar el tipo de Régimen Patrimonial de las opciones disponible. 

 

 

 

En la línea de SOLICITUD DE POSESIÓN EFECTIVA se debe ingresan los datos del Certificado de 

Posesión Efectiva entregado por el Servicio de Registro Civil e Identificación. 

 

En el caso que aún no haya tramitado la Posesión Efectiva, pase al punto Determinación Masa 

Hereditaria. 

 

Para ingresar los datos del certificado primero ingrese la Oficina del Servicio de Registro Civil e 

Identificación donde realizó el trámite (código 41) 
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Luego ingrese el número de la Resolución Exenta (código 42) 

 

 

Posteriormente el Folio del Formulario (Código 44) 
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Por último, la fecha de Ingreso de la Resolución con el formato dd-mm-aaaa (Código 43) 

 

Una vez terminado el ingreso de los datos, pase a la segunda parte, que es la determinación de la 

masa hereditaria.  
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2. Determinación de la Masa Hereditaria 
 

 

A continuación, ingrese los datos de la masa hereditaria, de aquellos bienes que poseía el causante 

o fallecido. 

 

2.1. Bienes Raíces 
 

Para ingresar los bienes raíces, deberá pinchar el botón de detalle en esta línea 

 

 

 

Y se despliega la siguiente pantalla 
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Escriba la comuna. A medida que va ingresando letras, se despliegan todas las comunas que 

coinciden con lo ingresado.  

 

 

Seleccione del listado la comuna, y luego ingrese el rol de avalúo.  

 

 

 

Presione el botón Buscar.  
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Se desplegará una línea con la identificación de la propiedad ingresada. Revise la dirección. 

 

El valor del Avalúo Fiscal/Comercial se desplegará automáticamente y corresponde al valor que 

tenía la propiedad a la fecha de defunción del causante. 

 

En el caso que el inmueble haya sido adquirido dentro de los tres años anteriores al fallecimiento 

del causante, deberá colocar el valor comercial, tal como se señala en el recuadro de Observación. 
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Ingrese el valor del porcentaje que corresponde repartir. 

 

Por ejemplo, en el caso que la propiedad haya sido adquirida en sociedad conyugal y es el primer 

cónyuge que fallece, coloque 50%. Si la propiedad fue adquirida por solo por el causante o fallecido, 

coloque el 100%. El sistema calcula inmediatamente el valor de la propiedad a repartir. 

 

Complete el resto de la información, seleccionando si es DFL2 y primera compra y, si es Predio 

Agrícola. 

 

Si se debe agregar otro bien raíz, repita los pasos anteriores, desde el ingreso del País, Comuna y 

Rol de Avalúo y luego presione Buscar.  
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A medida que vaya ingresando los bienes, se le mostrará la siguiente pantalla 

 
 

Una vez ingresado todos los bienes raíces, presione Guardar y Salir, y se cerrará el detalle de los 

Bienes Raíces. 

 

Se vuelve a la pantalla de Determinación de la Masa Hereditaria, mostrando en la primera línea el 

total de la valorización de los bienes, que es el mismo valor del Total Avalúo de la pantalla anterior.  
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Para el ingreso del valor de la exención, debe sumar la columna del valor del Cálculo Porcentaje solo 

aquellos bienes raíces que sean DFL2 y primera compra con destino habitacional, marcados en la 

pantalla de detalle como Sí. 
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Una vez sumados, se digita el valor en el código 62 en la línea de Bienes Raíces. El valor neto 

cambiará, haciendo la resta correspondiente, que se registrará automáticamente en el código 63. 
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2.2. Vehículos 
 

Debe ingresar en Valorización, código 64, el valor total de los vehículos que componen la masa 

hereditaria a la fecha de defunción del causante. 

 

 

 

Una vez ingresado la valorización, el Valor Neto (código 65) se actualiza automáticamente.  
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2.3. Menaje 
 

Este dato es obligatorio por Ley. 

 

 

Debe pinchar el botón de detalle de la línea Menaje 

 

 

 

Se le despliega la siguiente pantalla 

 

En este ítem se presentan dos alternativas. Para continuar se le exige que responda a la pregunta 

¿Menaje está acogido a la presunción?  

 

 La respuesta por defecto es SÍ, es decir, se acoge a la presunción.  

 En el caso que no se acoja a la presunción, deberá responder NO a la pregunta. 

 

Tal como define la Ley, se acoge a presunción cuando no sea posible justificar la falta de bienes 

muebles en el inventario, o los inventariados no fueren proporcionados a la masa de bienes que se 

trasmite, o no se haya podido valorizar dichos bienes. La valorización del Menaje acogido a 

presunción es el monto correspondiente al 20% del valor del inmueble en que se encontraba o a 

cuyo servicio o explotación estaban destinados, aun cuando el inmueble no fuera de propiedad del 

causante. 
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En caso de acogerse a la presunción se le pedirá los datos del último domicilio que habitó el causante 

o fallecido al momento de su fallecimiento o defunción. Deberá seleccionar la comuna, en el 

recuadro destinado para ello. A medida que va ingresando las letras, se le despliegan los nombres 

de las comunas que cumplen con lo descrito. Seleccione la que corresponde. 

 

Luego ingrese el Rol de Avalúo en el recuadro. 

 

Una vez ingresado el Rol de Avalúo, presione el botón Buscar. 
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Se le desplegará la pantalla con el monto de la presunción 

 

Presione Guardar para volver a la pantalla de determina de la Masa Hereditaria, en donde se 

mostrará el valor registrado en la presunción (Códigos 66 y 67). 

 

 

 

En el caso de No acogerse a la presunción, deberá seleccionar No en la parte superior de la pantalla 

 

y se le desplegará la siguiente pantalla 
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Debe declarar los bienes declarados en el inventario. Para ingresar los bienes muebles dejados por 

inventario deberá pinchar en la flecha de la descripción, y se desplegará un listado de grupos a 

ingresar: 

 

Se entiende por: 

 Cubertería: utensilios de cocina: cuchillos, tenedores, cucharas, coladores, etc. 

 Electrónica: televisores, equipos de música, computadores, etc. 

 Línea Blanca: lavadora, refrigerador, secadora, etc. 

 Línea Marrón: sábanas, frazadas, cobertores, plumones, etc. 

 Muebles de cocina: encimeras, muebles aéreos, etc. 

 Vajilla: juego de loza, platos, tazas, vasos, etc. 

 Otros: pinturas, ropa, colecciones y todo lo que no fue incluido en los otros grupos 

 

Para cada uno de los productos ingresados en el inventario, deberá especificar si es Privado o Social. 

Se entiende como Privado todo aquel producto que sea de propiedad del causante, de lo contrario 

se considera como Social. 
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Deberá ingresar la valorización para cada uno de los grupos descritos en el párrafo anterior, en la 

medida que existan artículos a agregar. Todo debe estar valorizado a la fecha de fallecimiento del 

causante.  

 

Al finalizar el ingreso del inventario, deben presionar Guardar. Los valores se traspasan 

automáticamente a la Masa Hereditaria a los códigos 66 y 67. 
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2.4. Bienes Inmuebles Excluidos del Avalúo Fiscal 
 

Los bienes inmuebles excluidos del avalúo fiscal se refieren al valor de lo que se encuentra 

sobre el terreno agrícola, no considerado en el avalúo fiscal, tales como: plantaciones y 

construcciones, animales, herramientas, maquinarias, etc. 

 

Debe ingresar el total de la valorización de los bienes excluidos en el código 68. 
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Si existiera una exención, ésta deberá registrarse en el código 69.  

 

Automáticamente, el código 70 se actualiza. 
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2.5. Otros Bienes inmuebles  
 

Deberá ingresar la valorización de todos los otros bienes inmuebles, tales como negocios, 

empresas, derechos, no incluidos en los ítems anteriores, Código 71.  

 

 

Automáticamente este valor se actualiza en el Código 72. 
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2.6. Otros Bienes 
 

Deberá ingresar la valorización de todos los bienes, tales como cuentas de ahorro, fondos de 

AFP, cuentas corrientes, fondos mutuos, indemnizaciones, etc., que no hayan sido incluidos en 

los ítems anteriores (Código 73). 

 

 

Ingrese la valorización en el código 73 

 

 

En el caso que haya exenciones, éstas deberán ser ingresadas en el código 74. 

Automáticamente el código 75 se actualiza. 
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2.7. Total Activos 
 

Al ingresar valores en las líneas 1 a la 6, automáticamente se completa el código 76 con la suma 

del Total de Activos. 

 

2.8. Total Pasivos 
 

Se debe ingresar las deudas acreditadas dejadas por el causante o fallecido, en el código 77.  

 

El código 78 se actualiza automáticamente. 
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2.9. Total Masa Hereditaria 
 

Una vez ingresado el total de activos y pasivos, la aplicación calcula automáticamente el Total 

Masa Hereditaria, y lo refleja en el código 79. 

 

Una vez terminado el ingreso de la masa hereditaria, favor continuar con la tercera parte del 

formulario, Asignaciones y Determinación del Impuesto. 
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3. Asignaciones y determinación del impuesto 
 

Se despliega en la parte Registro de Asignatario, los datos de identificación del solicitante 

heredero, quien ingreso con su RUT y clave.  

 

 
 

A continuación, deberá seleccionar la relación entre el solicitante y el causante.  

 

 

Estos pueden ser: 

 

1. Cónyuge  

2. Hijo 

3. Ascendientes (madre, padre, abuelos) 

4. Hermanos  

5. Colaterales de tercero, cuarto, quinto o sexto grado  

 

Cabe señalar que la Ley exige que los asignatarios o herederos deben ser los más cercanos al 

causante o fallecido y los informa el Servicio de Registro Civil e Identificación, en el Certificado 

de Posesión Efectiva. La relación entre el solicitante y el causante define la relación con los demás 

herederos. Se recuerda que la relación concurre en el siguiente orden: 

 

1. Si existe cónyuge e hijos, o descendientes de éstos últimos, ellos heredan primero. 

2. Si el cónyuge está fallecido o no existe, heredan los hijos, o los descendientes de estos, si se 

encuentran fallecidos antes que el causante. 

3. Cónyuge y ascendientes, en el caso que no hubiera tenido hijos. 
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4. Ascendientes, en caso que no deja cónyuge sobreviviente y no hubiera tenido hijos 

5. Hermanos en caso que no hubiera tenido hijos, como tampoco cónyuge sobreviviente ni 

ascendientes vivos al momento de fallecer el causante. 

6. Colaterales de tercero, cuarto, quinto o sexto grado en caso que no deje descendencia, 

cónyuge sobreviviente, ascendientes, hermanos ni descendientes de éstos últimos. 

 

Se debe entender que: 

 

1. Ascendientes: es padre, madre, abuelo, abuela, bisabuelo, bisabuela, etc. 

2. Hermano: tiene los mismos padres que el causante 

3. Medio Hermano: tiene un padre o madre en común con el causante 

4. Conviviente civil, en el caso que haya marcado el Acuerdo de Unión Civil (AUC) 

5. Tío de doble conjunción: el hermano del padre o madre del causante 

6. Tío de simple conjunción: el medio hermano del padre o madre del causante 

 

Deberá ingresar la relación del SOLICITANTE con el CAUSANTE en el parentesco.  

 

 
 

La Ley otorga una exención del 30% de rebaja del impuesto a los asignatarios o herederos que 

se encuentran en la nómina del Registro Nacional de Discapacidad. En el caso que la información 

ya se encuentra registradas en las bases del Servicio de Impuestos Internos, entonces aparecerá 

un ticket al lado del asignatario.  

 

 

Si no está marcado, pero el asignatario e encuentra en este registro, solo debe señalarlo en el 

mismo formulario. 
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En estos caos, deberá adjuntar el Certificado de discapacidad otorgado por el Servicio de Registro 

Civil e Identificación. 

 

Una vez ingresada la relación entre el solicitante y causante, se ingresan los otros asignatarios, 

con su respectiva relación, presionando el botón Agregar. Este botón se activa cuando se haya 

agregado algún valor en la Masa Hereditaria. 

 

 

Para agregar a los otros asignatarios con su respectiva relación, deberá ingresar el RUT, el 

apellido paterno y elija el parentesco. 
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En el caso que uno de los asignatarios se encuentre fallecido, se mostrará un mensaje diciendo 

que el asignatario se encuentra fallecido, debe ingresar herederos, solo cuando la fecha de 

defunción del heredero sea anterior a la fecha de defunción del causante o fallecido. 

 

 
 

Presione el botón Aceptar y se le habilitará el botón de Herederos. 

 

Si al momento de fallecer el causante, el o los asignatarios registran fecha de defunción posterior 

a la fecha de defunción del causante, NO ingrese a los herederos, de lo contrario, pinchar en el 

botón Herederos, para su registro. Se recuerda que si un heredero está fallecido con fecha 

anterior a la del causante, los descendientes de éste heredan en representación y en la misma 

calidad que el heredero fallecido.  

 

 

Al pinchar en el botón de Herederos deberá ingresar a los asignatarios de éste último.  
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Ingrese el RUT correspondiente al descendiente y presione Agregar. En el caso que el SII no 

registre la información de la Dirección y Comuna, se debe ingresar. 

 

 
 

A continuación, debe ingresar a todos los descendientes del asignatario fallecido. En el caso que 

alguno de los asignatarios se encuentre en la nómina de discapacitados y no se encuentra 

marcado, deberá registrarlo. 

 

 
 

Una vez ingresados a todos los descendientes de asignatario fallecido, presione Guardar y 

volverá a la pantalla anterior 
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Después que ha ingresado a todos los asignatarios o herederos con sus respectivas relaciones, 

presione el botón Determinar Impuesto. 

 

 

Se desplegará el listado de asignatarios con el impuesto a pagar, considerando la exención por 

parentesco y discapacidad y, los recargos, según sea el caso. 

 

La Ley establece una nueva exención, solo para cuando los asignatarios o herederos hijos. Para 

poder tener derecho a ésta, ambos padres deben estar fallecidos y el tiempo transcurrido entre 

ambas defunciones, no puede ser mayor a 5 años. La exención consiste que si la masa hereditaria 

dejada al fallecimiento del primer padre, pagó impuesto, al fallecer el segundo padre, estaría 

exenta de impuesto por la parte incluida en la primera declaración. 

 

La rebaja deberá ser ingresada para cada uno de los asignatarios.  

 

 

Para poder hacer uso de esta exención deberá pinchar en el botón de RUT Exención para cada 

uno de los asignatarios. 

 

 
 

Al ingresar el RUT se despliega el nombre del primer cónyuge fallecido 
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Una vez ingresado el RUT de exención para cada uno de los asignatarios, deberá seleccionar al 

asignatario que pagará dicho impuesto. 

 

 

En el caso que sea solo uno de los asignatarios que se va a hacer cargo de todo el impuesto, debe 

seleccionarlo: 

 

 

Si entre la fecha de la declaración y la de defunción del causante o fallecido, han pasado menos 

de 2 años, tiene la posibilidad de pagar el impuesto en una cuota o en 3 anualidades. Las 

anualidades se calculan incorporando intereses y reajuste. Para seleccionar debe pinchar en la 

casilla de anualidad. 
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Al elegir 3 anualidades, se generarán 3 giros, cada uno por un tercio del impuesto total. Si opta 

por una cuota, se emitirá un giro por el total. Los giros se generarán una vez que un funcionario 

revise la declaración. 

 

En el caso que todos los asignatarios paguen cada uno su parte, deberá seleccionar el recuadro 

superior 

 

 

 

Una vez seleccionado quién paga, deberá Guardar la declaración y se despliega el siguiente 

mensaje 

 

Al Aceptar, el solicitante podrá seguir modificando la declaración. En el caso que acuda a la 

unidad, el funcionario podrá modificar esta declaración con los antecedentes aportados. 
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4. Declaración para el Servicio de Registro Civil e 

Identificación 
 

En algunas oportunidades, el Servicio de Registro Civil e Identificación solicita el F4423 con la 

información de la masa hereditaria ingresada, como antecedente de la Solicitud de Posesión 

Efectiva. 

 

En este caso ingrese los datos en el F4423 sin la información del Certificado de Posesión Efectiva 

entregada por el Servicio de Registro Civil e Identificación, deberá presionar el botón GUARDAR. 

Se le presentará un PDF con el Formulario 4423 y en la parte superior de éste saldrá el siguiente 

mensaje en azul 

 

 
 

 

En este estado se entiende que no se ha enviado al Servicio de Impuestos Internos y se encuentra 

lista para ser tramitada en el Servicio de Registro Civil e Identificación.  

 

Una vez que se disponga del Certificado de Posesión Efectiva, los datos de éste deberán ser 

ingresado, tal como se indica en el Punto 1.- Identificación de este manual.  

 

Este certificado acredita a los asignatarios que tienen derecho sobre la Masa Hereditaria. 
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5. Finalizar Declaración de Impuesto a las Herencias 

Intestadas F4423 
 

Cuando las modificaciones estén finalizadas, presione el botón de Enviar y se desplegará el 

siguiente mensaje 

 

 
 

Al presionar Aceptar, se le mostrará el PDF del Formulario 4423 con toda la información 

ingresada.  
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Al cerrar el PDF le muestra la siguiente pantalla 

 

 
 

En este momento la declaración se encuentra Pendiente de Acreditación, por lo que deberá 

concurrir a la Unidad del SII correspondiente al domicilio del solicitante, con los antecedentes 

que respalda la masa hereditaria declarada. 
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6. Preguntas frecuentes 
 

Cualquier duda, deberá comunicarse con la mesa de ayuda. 

 

También podrá consultar las preguntas frecuentes que se encuentran disponibles en esta misma 

página web, en Servicios online, Menú Herencias, Preguntas Frecuentes. 

 


